- 1 -

様式第４号（第４条関係）

  出張報告書

幹 事 長 印 経理責任者印

令和元年  9 月 26 日

  創生くまとり

 幹事長

    田中 圭介          殿

                                         出張者氏名   田中 圭介 印

   大林 隆昭 印

   下記のとおり報告します。

  １．出 張 先 インテックス大阪 学校・教育総合展

  ２．出張日時         令和元年 ９月 ２６日

  ３．出張用務（宿泊を要する場合はその事由）

  学校・教育総合展の視察 小室淑恵氏の講演

  ４．旅    費

高速料金 ￥2,110

駐車場代 ￥1,000

                                                     計 ￥  ３，１１０

５．報    告                    報告者  大林 隆昭

 講演のテーマは「教員の働き方改革の必要性と取り組み方」とあったが、実際に教

員の働き方の話は、時間の関係上少なかった。必要性の話として人口構成。人口ボー

ナス期（生産年齢人口＞従属人口）人口オーナス期（生産年齢人口＜従属人口）の話。

教員の働き方改革として、スクールサポートスタッフ（事務負担の軽減）の導入。

最も簡単で効果的なもとして、学校の電話を１８時以降は留守番電話にすること。

などが挙げられた。実例でも紹介されていたが精神的負担を軽減するのに効果的であ

る。実例報告の時間が無くなってしまって残念だった。